






I

目 录

第一章 总则....................................................................................................................................... 10

1.1 编制依据.................................................................................................................................... 10
[...]
地下水。厂区采用雨污分流排水体制（预计 2025年改造完成），雨水汇入厂区雨

水管道，本项目采取源头控制措施和分区防渗措施后，本项目营运期对地下水基本

无影响。

5.2.6 土壤影响分析与评价

5.2.6.1土壤影响类型与途径

正常生产状况下，本项目转化炉产生的天然气燃烧废气通过低氮燃烧器+30m

排气筒排放至周围环境，废气污染物会通过大气沉降作用落至土壤表面，但是由于

使用的是天然气清洁能源，燃烧废气排放至周围环境的排放量较小，且经估算模式

预测大气污染物排放的污染物最大落地浓度很低，因此，对土壤环境造成影响很小；

本项目生产过程的生产废水和生活污水依托株硬集团总废水处理站处理后全部送白

石港水质净化中心处理，不会对土壤环境造成影响的可能性小；本项目产生的危险

废物均采用独立的铁桶贮存与运输转移，因此对土壤环境造成影响很小。

http://www.baidu.com/link?url=3bP5fQJ1H6Rbk9ACf9LYaawUgYUAIIR_RXNK-0xoDpfl9afa1Y7os25pk4iPkaoVoaSWwd8-ehky80tkX_RRdrd0aLSlkkqSfhOn-4-X5XG


129

事故状况下，本项目产生的废气污染物排放至周围环境中的排放量会由于环保

设施处理效率下降等原因有所增加，废气污染物会通过大气沉降作用落至土壤表

面，对土壤环境造成影响；污水管网、初期雨水监控发生渗漏，污水下渗进入土壤，

会造成土壤污染；本项目产生的危险废物主要为废润滑油等，若废润滑油储存桶和

危废暂存间防渗层破裂，或废润滑油发生遗撒、流失等情况，导致废润滑油等下渗

进入土壤，造成土壤污染。土壤环境影响类型与影响途径识别见表

表 5.2-19土壤环境影响类型与影响途径表

不同时

段

污染影响型 生态影响型

大气沉

降

地面漫

流

垂直入

渗
其他 盐化 碱化 酸化 其他

建设期 - - - - - - - -
运营期 √ - √ - - - - -
服务期

满后
- - - - - - - -

本项目土壤环境影响源及影响因子识别结果参见表 5.2-20。

表 5.2-20 土壤环境影响源及影响因子识别表

污染源 节点 污染途径
全部污染物

指标
特征因子 备注

制氢装置区 转化炉烟气 大气沉降
SO2、NOx、

颗粒物

SO2、NOx、
颗粒物

连续

污水管网、初

期雨水监控

池

管道、池体 垂直渗入 COD、氨氮 COD 事故

5.2.6.2土壤污染预测与评价

1、预测模型

本项目土壤环境影响预测采用导则附录 E中推荐的一维非饱和溶质运移模型，

具体公式如下：

式中：c——污染物介质中的浓度，mg/L；

D——弥散系数，m2/d；

q——渗流速率，m/d；

z——沿 z 轴的距离，m；

t——时间变量，d；

θ——土壤含水率，%。

初始条件：c（z,t）=0 t=0，L≤z＜0



130

边界条件：第一类 Dirichlet边界条件

连续点源情景：c（z,t）=C0 t＞0，z=0

非连续点源情景：

第二类 Neumann 零梯度边界

2、模型概化

预测情景：正常工况下，土壤和地下水防渗措施完好，不会对土壤造成不利影

响。本次预测主要以非正常情况下，假设以初期雨水监控池防渗破损，泄漏的污水

污染土壤为例进行土壤环境影响预测，概化为连续点源情景。预测因子：COD。本

项目土壤结构概化为两层，上边界为地表，下边界为隔水底板，模型总厚度为 120cm。

其他预测参数选用预测软件自带的典型土壤的模型参数。

3、预测结果

本项目考虑非正常情况下，污水管道、初期雨水池体持续注入非饱和带土层中

1.5天、2天、5天、10天后，污染物在包气带土壤底部的检出浓度。

表 5.2-21 非正常情况下包气带土壤底部污染物污染物迁移规律

污染物种类 计算值
污染物垂向运移（mg/L）

1.5天 2天 5天 10天

COD mg/L 0.029 0.428 36.4 174.7

从 5.2-21中可看出，渗滤液持续泄露的情况下，随着时间的增加，污染物在包

气带土壤底部的检出浓度越来越大。在泄露发生 10天后，包气带土壤底部耗氧量

的达到峰值，浓度为 174.7mg/L。

因此，企业应采取完善的防腐防渗措施，按照《石油化工工程防渗技术规范》

(GB/T50934-2013)中的要求设计进行防渗，生产车间、罐区等均采取重点防渗，等

效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s，运行期须定期检查防渗层及管道的破损或

破裂情况，若发现有破损或破裂部位须及时进行修补。故在项目运行期间，需加强

管理和监督检查，杜绝非正常情况的发生，避免污染物进入土壤及地下水含水层中。



131

在工程做好防渗、定期监测、严格执行本次环评提出的污染防治措施的前提下本项

目对土壤环境影响可接受。

5.2.6.3 小结

本项目不属于产生和使用有机污染物、重金属、放射性元素和病原微生物的项

目，本项目的运营不会引起土壤的盐化、酸化、碱性。项目运营期采取分区防渗等

措施后，不会对土壤的造成污染。

5.2.7 生态环境影响分析

项目所在区域内活动的动物为一般常见的物种，地表植被长期受人类活动影

响，本项目位于株洲市荷塘区钻石路株洲硬质合金集团有限公司茨菇塘生产区内，

因此没有珍稀动植物，本项目的建设不会对区域生物多样性产生明显影响。



132

第六章 污染防治措施技术经济可行性论述

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科

学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号），实现可持续发展的战略，

使主要污染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治

措施能够使污染物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。根据建设单位的实际

情况，将对拟采取的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、固体废物处置的办法

进行技术经济可行性分析，以确保稳定达标排放，减少对外环境的不良影响。下面

就本项目拟采用的污染治理措施及技术经济可行性作出分析。

6.1 水污染防治措施的可行性论述

6.1.1废水处理措施的技术可行性

本项目位于株硬集团茨菇塘生产区内，项目建成后外排废水主要包括除盐水站

浓水、锅炉排污水、生活污水。其中除盐水站浓水和锅炉排污水均属于清净下水，可直

接排入雨水管网，本项目按照从严考虑，排入污水管网。

项目劳动人员均由已停产工程调入，不新增员工，故本项目废水量较小，且废

水污染物成分简单。根据建设单位提供资料，本项目生活污水经化粪池预处理后同

除盐水站浓水、锅炉排污水一同依托株硬集团总废水处理设施处理后，外排进入白

石港水质净化中心深度处理，最后汇入湘江。项目外排废水处理设施工艺流程：

图 6.1-1项目外排水处理工艺流程

株硬集团总废水处理站处理设施工艺为：

本项目外排废水同株硬集团茨菇塘生产区的各种废水汇集后经格栅去除较粗

的杂物后进入调节池，进行水量水质调节。然后经泵提升至溶气气浮机除油除渣，

气浮机的油污及浮渣经刮渣机刮至渣槽后自流到污泥浓缩池，气浮后的废水自流进

入厌氧池。

除盐水站浓水

锅炉排污水

生活污水 化粪池 株硬厂区污水管网 株硬集团总

废水处理站

白石港水质

净化中心



133

厌氧状态下将难以降解的有机物转变为易降解的物质；同时在该池中，废水与

中间沉淀池回流污泥通过水力搅拌作用进行混合，利用聚磷菌在厌氧的情况下达到

除磷的目的；厌氧后废水进入推流好氧池，该池中活性污泥微生物在富氧情况下，

硝化细菌将氨氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，其他微生物通过物理粘附、吞食、转化

等作用降低废水中污染物的危害性；混合好氧池出水自流进入缺氧池，缺氧池废水

与推流好氧池回流混合液进行混合，同样利用厌氧和兼氧活性污泥微生物进行反硝

化作用将硝酸根和亚硝酸根转化为氮气排入大气中；缺氧池废水经中间沉淀池沉

淀，泥水分离后废水通过自流进入接触氧化池，进行好氧处理；接触氧化池采用二

级二段推流法。按池内不同格投放生物填料量。供气方式推流好氧段和生物接触氧

化段均采用鼓风曝气，充氧设备采用微孔曝气器。经生物接触氧化处理后出水进入

混凝反应池，混凝去除接触池脱落的老化污泥，然后进入斜板沉淀池进行泥水分离，

上层清水经堰槽收集排至出水槽。出水槽设置 CODcr、氨氮和流量在线监测仪，对

处理后的废水进行实时监测。

中间沉淀池、二沉池中的污泥通过污泥泵抽到污泥浓缩池进行浓缩，溶气气浮

机浮渣经自流进入污泥浓缩池，经浓缩后的污泥采用板框压滤机进行脱水，滤液回

流到调节池进行再处理，脱水后的污泥含水率约 70%，脱水污泥和格栅栅渣装袋后

集中堆置。

图 6.1-2 株硬茨菇塘生产区污水总站废水处理工艺图



134

6.1.2依托现有工程废水处理站的可行性分析

（1）可接纳性分析

根据本项目生产性废水的分析，可知本项目生产工艺和现有工程生产工艺相

同，废水来源相同，废水中的污染因子相同，因此现有工程废水站可处理本项目产

生的废水。

株硬集团总废水处理站采取物化+生化处理方式，设计规模为 2000m3/d。根据

资料可知，2021年株硬集团实际处理废水 1221.05m3/d（包含本项目现有工程），

本项目新增废水量为 21.6m3/d，且本项目建成后，现有制氢站不在生产，故减少废

水量 17.2m3/d，因此项目建成后，实际新增废水量约为 4.4m3/d，新增废水量很小，

且废水成分简单，故对株硬集团总废水处理站的影响很小。因此，总废水处理站具

有接纳本项目废水能力。工程后废水处理依托现有措施可行。

（2）处理可达标性

本项目外排废水与株硬集团茨菇塘生产区各股废水汇合经厂区总废水处理站

进行深度处理，处理后的废水经新塘路-红旗北路-白石港路市政污水管网排至白石

港水质净化中心后排入白石港，排入白石港水质净化中心进行深度处理后排入白石

港，最终汇入湘江。

根据株硬集团茨菇塘生产区总废水处理站出口的 pH、COD、SS、氨氮、石油

类等 5项监测指标均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（其

中石油类执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准），并满足白

石港水质净化中心进水水质要求。可知，现有工程废水站运行稳定，工艺可靠，满

足达标排放的要求。

6.1.3依托白石港水质净化中心的可行性分析

白石港水质净化中心位于株洲市云龙示范区学林办事处，于 2014年 4月正式

建成投入运行，白石港水质净化中心采取的污水处理工艺为氧化沟，其设计规模为

8.00万 m3/d。2020年 10月 30日，白石港水质净化中心二期实现通水处理，处理能

力为 10万 m3/d。目前，白石港水质净化中心日处理污水能力达到 18万 m3。

本项目所在地属于白石港水质净化中心的纳污范围，出水水质能满足《《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准（其中石油类执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的一级标准），水质较为简单，满足白石港水质净化中



135

心进水要求，同时，本扩建项目新增废水量较小，项目外排废水量为 30.7m3/d，占

白石港水质净化中心总处理能力的 0.017%，白石港水质净化中心有足够纳污能力接

受本项目产生废水，故项目进入白石港水质净化中心处理是可行可靠的。项目废水

经白石港水质净化中心处理后不会对区域水环境造成明显影响。

综上所述，本项目依托现有工程废水站在经济、技术上均是可行的。

6.2 大气污染防治措施技术可行性分析

6.2.1 转化炉燃烧烟气防治措施

本项目加热炉烟气是主要污染源，燃料性质和加热炉工艺技术决定污染严重程

度，本项目使用了清洁燃料。转化炉燃烧的原料为天然气和解吸气，产生的污染物

主要是二氧化硫、氮氧化物和烟尘。

（1）低氮燃烧器工作原理：

烟气中氮氧化物的生成方式主要有三种，即为燃料型、热力型和快速型。燃料

型主要是由燃料自身含有的氮化合物在燃烧中氧化而成，NOx的生成量和燃料中氮

化合物浓度有关；热力型是燃烧时空气中的氮在高温下氧化产生，NOx的生成量和

燃烧温度有关，当燃烧温度超过 1000℃，NOx开始急剧增加，特别是当燃烧温度高

于 1500℃以后，NOx生成量随温度按指数规律增加。快速型是燃料挥发物中碳氢化

合物高温分解生成的 CH自由基和空气中氮气反应生成 HCN和 N，再进一步与氧气

作用以极快的速度生成氮氧化物。NOx 的生成量与炉膛压力及燃烧区燃料浓度有

关。根据拟建项目工程分析资料，本项目氮氧化物主要由热力型和快速型生成。

低氮燃烧技术是指根据一定的燃烧学原理，通过改变运行工况，来抑制或还原

燃烧过程中生成的 NOx。主要的低 NOx 燃烧技术有：低过量空气系数燃烧、空气

分级燃烧、低 NOx燃烧器等。

1、空气分级燃烧技术

该技术是目前国内外采用的较多的一种低氮燃烧技术，又称分段送风，基本原

理是将燃烧过程分两阶段完成。将燃烧所需要的空气量分成两级送入，一级所用的

过量空气系数，对气体燃料而言为 0.7，烧油时为 0.8，烧煤时为 0.8～0.9，其余空

气在燃烧器附近适当位置送入，使燃烧分两级完成。该方法可降低 NOx 生成量

15%～30%。但是该技术会导致锅炉燃烧效率下降并引起部分炉膛内的结渣和腐蚀。

2、低过量空气系数燃烧



136

低过量空气系数燃烧也叫低氧燃烧技术，通过使燃烧反应在炉内总过量空气系

数较低的工况下进行。通常而言，采用低过量空气系数燃烧可以降低锅炉 NOx排放

量的 15%～20%。

3、低 NOx燃烧器

通过特殊设计的燃烧器结构来达到空气分级、燃料分级或是烟气再循环的效果，

降低着火区的氧浓度和温度，最大限度的抑制 NOx的生成，这样经过特殊设计的燃

烧器既可以满足燃烧容器的效果，还能有效减少 NOx的生成。

利用国外技术的低氮燃烧器 NOx排放浓度在可以达到 50mg/m3，理论上可以满

足 50mg/m3的排放浓度，可以满足本项目的要求。

综上以上三种技术，本项目选择低氮燃烧器。